
Gebühren Freiwillige Einkommensverwaltung der Gemeinde 

Emmen und Treuhanddienst Betagtenzentren Emmen 
 

Gestützt auf § 3 des Gebührengesetzes des Kantons Luzern vom 14.09.1993 (SRL 680 GebG) sowie § 3 

und § 4 der Verordnung über den Gebührenbezug der Gemeinden vom 23. November 2010 (SRL 687) 

werden für die Dienstleistungen im Bereich der Persönlichen Sozialhilfe gemäss § 24 und § 25 

Sozialhilfegesetz des Kantons Luzern vom 16. März 2015 (SRL 892 SHG) werden ab 1. September 2021 

folgende Gebühren erhoben: 

 

Gebühren Freiwillige Einkommensverwaltung Emmen (FEV): 
Die Gebühren der FEV orientieren sich nach der Einkommens- und Vermögenssituation der Klientel 

und werden wie folgt erhoben: 

 

▪ Gebühren auf Einkommen: 

Die Gebühren für die freiwillige Einkommensverwaltung orientieren sich am betreibungsrechtlichen 

Existenzminimum (BEX) 

 

Einkommen nach BEX Gebühren 

Einkommen unter dem BEX: Keine Gebühren 

Einkommen über dem BEX: Monatlich CHF 30.00 

 

▪ Gebühren auf Vermögen: 

Die Gebühren auf Vermögen werden per 31.12. des jeweiligen Jahres wie folgt erhoben: 

 

Anzahl Person Vermögen  Gebühren auf Vermögen 

1 Person Bis CHF 50'000.00 keine Gebühren 

1 Person Ab CHF 50'000.00 2 Promille 

Mehrpersonenhaushalt Bis CHF 100'000.00 Keine Gebühren  

Mehrpersonenhaushalt Ab CHF 100'000.00 2 Promille 

 

▪ Gebühren Steuererklärung: 

Für die Steuererklärungen werden jährlich CHF 50.00 bei allen Personen und pro Steuererklärung 

erhoben. 

 

 

Gebühren Treuhanddienst Betagtenzentren Emmen (TD): 
 

▪ Gebühren auf Vermögen: 

Die Gebühren des TD werden auf das Vermögen der Klientel per 31.12. des jeweiligen Jahres wie folgt erhoben: 

Anzahl Person Vermögen  Gebühren auf Vermögen 

1 Person Bis CHF 20'000.00 keine Gebühren 

1 Person Ab CHF 20'000.00 2 Promille 

 



 

▪ Gebühren Steuererklärung:  

Anzahl Person Vermögen  Gebühren  

1 Person/Paare AHV/EL ohne Vermögen keine Gebühren 

1 Person/Paare AHV/EL Vermögen bis CHF 

30'000.00 

CHF 90.00 

1 Person/Paare bis CHF 100'000.00 CHF 120.00 

1 Person/Paare bis CHF 200'000.00 CHF 160.00 

1 Person/Paare bis CHF 300'000.00 CHF 200.00 

1 Person/Paare bis CHF 400'000.00 CHF 250.00 

1 Person/Paare Bis CHF 500'000.00 und mehr CHF 300.00 

 

▪ Gebühren Hausverkauf: 

Dienstleistungen des TD, die mit dem Hausverkauf eines Klienten oder einer Klientin verbunden sind, 

werden pro Stunde mit CHF 100.00 verrechnet. 

 

Diese Gebührenregelung wurde vom zuständigen Gemeinderat der Direktion Soziales und 

Gesellschaft am 02. Juli 2021 genehmigt. 

 

 

Emmenbrücke, 02.07.2021 


